
北坂戸ファミリークリニック通信 vol.004

2017年3月16日 坂戸文化施設オルモで「第4回北坂戸ファミリークリニック 地域
連携セミナー」を開催いたしました。
当院の橋本正良先生に『高齢者虐待～後編～』について講演いただきました。
セミナーでは12名の方にご参加いただき誠にありがとうございました。

今回の講演では、グループワークを実施して、①虐待が起こる原因②虐待の起こり
やすい家族構成③その家族構成ではなぜ虐待が起こるのか を各グループで話あっ
ていただきました。皆様それぞれの意見を出し合っていただき、充実した時間を過
ごせたのではないかと思います。
当院での橋本先生の勤務が3月末をもって終了となり、残念ながら橋本先生の講演

は今回が最後となります。
地域連携セミナーについては、今後も継続していきますので、皆様ぜひご参加くだ
さい。
次回のセミナーは7月の中旬に予定しておりますので、今回参加されなかった方も

是非ご参加お待ちしております。

橋本 正良先生

グループワークの様子

講演の様子



北坂戸ファミリークリニック

医師
野口 哲先生

新 し く 勤 務 す る 医 師 の 紹 介

最後までお読みいただきまして、ありがとうございました。
また、今後の要望等ございましたら、下記連絡先に電話又はFAX等でご連絡ください。
地域の相談窓口として、セミナーへの要望・業務での疑問でも結構ですので、お気軽にご連絡ください。

はじめまして
今年度4月から毎週木曜日に当院で勤務することになりました
野口 哲と申します。
医師になり12年目になりますが、患者様の医療を提供する上
で全人的な医療ができているか日々葛藤しておりおます。
私の少ないながらの医療における経験の中で、病院と自宅を
かけ渡しする医療が必要と感じています。
その医療が在宅医療（訪問診療、訪問看護）と考えておりま
す。
皆様により良い医療が提供できるよう、日々、経験と知識の
向上に努めて参りたいと考えております。
宜しくお願い致します。

今回は、花粉症とアレルギー性鼻炎について、違い、原因、治療法についてまとめてみまし
た。
(違いについて)
アレルギー性鼻炎は、ダニ・ハウスダスト・カビ等の通年性の抗原に反応する『通年性アレ
ルギー性鼻炎』とスギ・ヒノキ・イネ科等の花粉に反応する『季節性アレルギー性鼻炎』が
あり、季節性アレルギー性鼻炎のことを一般的に【花粉症】と呼んでいます。症状等の違い
を表にしました。

通年性アレルギー性鼻炎
季節性アレルギー性鼻炎

（花粉症）

症状 くしゃみ・鼻水・鼻づまり
くしゃみ・鼻水・鼻づまり

目のかゆみ

アレルゲン ダニ・ホコリ・カビ・ペットの毛 スギ・ヒノキ・イネ科

症状の出現 １年中 春頃（季節性）

発症しや
すい対象

男性・子供 男女問わず20才までに30％が発症

ご自身の症状が花粉症かアレルギー性鼻炎か耳鼻科等で確認し、適切な方法で治療するこ
とが望ましいです。減感作療法といった免疫療法もありますので、ご自身にあった治療を
していきましょう。


